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APELIM

APELUES: Ilir METAJ, i biri Rexhepit dhe Figiretes, dtl 24 mars 1969, lindur n&
Cepan, Skrapar, me adresg banimi Tirang, Rr, *Vaso Pasha” Nd. 1817.
H.0, Ap.005 ose prané Partisé Lirisé, Sheshi Uillson. Pérfaqésuar
me Akt-Pérfagésimi, t& l&shvar mé daté 22.05.2025 nga Studio
Ligjore CAKRANI, me NUIS M03525401G @y, Kujtim Cakrani me nr
license 8315 regjistruar prané Dhomés Avokatisé Fier. Email:
studicakraniOl@gmail.com nr.0699413001.

KUNDER: Vendimit nr. 546 daté 13.08.2025 t¢ Gjykat&s Shkallés Paré kundér
Korrupsionit dhe Krimit Organizuar

BAZA LIGJORE: Nenet 248-249-422 i Kodit\Procedurés Penale.

DREJTUAR: GJYKATES POSACME TE ABELIT KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT
TE OGRANIZUAR
E nderuara Gjykaté!

Me vendimin nr. 546 daté 13.08.2025 t& Gjykatés Shkailés paré kundér Korrupsionit dhe
Krimit Organizuar, k@ vendosur: Rrézimin e kérkesés s& shtetasit Ilir Metaj, pér
zvendésimin e masés siglifimit pefSonal nga “arresti n& burg” parashikuar nga neni 238 i
kodit procedurés penaléjné masén e detyrimit pér tu paragitur prang oficerit t& policisé
gjyqésore, ndalimi daljes jashté vendit dhe garancin€ pasurore. '

Duke mos qéné dakordumesvendimin e mésipérm vendosém ta apelojmé prané Gjykates
Posagme & Apelit pér. Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar duke parashtruar si mé
poshté vijon: '

Rrethanat e faktitﬁ

1 Rezultonl se; N& bazé t& kallézimit penal t& shteasit Romeo Kara, t€ cilin e ka depozituar
né Prokuroifi€ e Pérgjithshme, ku kallézon shtetasit: Ilir Metaj, Sali Berisha, Kastriot
Ismailaj{"Tomas Pleskash dhe Bujar Nepravishta, pér akte korruptive né lidhje me
¢éshtjen DIA- CEZ Shpérndarje, duke filluar nga lidbja ¢ kontratés s€ par€ me 1 shtator
2010 dhe vijim.




Né kallézimin e tij shtetasi Romeo Kara ka shpjeguar se, gjat€ angazhimit t&. tij si
pérfagésues ligjor i OSHE né procedurén e arbitrazhit né Vjeng, €hté véne né dijeni t&
informacioneve dhe procedurave, nga té cilat ka lindur dyshimi se mardhénia
kontraktuale/tregtare midis kompanisé CEZ sha dhe kompanisé DIA, qé né fillimet e saj
&sht& bazuar né afera korruptive.

Pas disa veprime hetimore, né kuadér t& procedimit penal nr. 55 t& vitit 2019fProkuroiae
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit Organizuar ka urdh&ruar né datén 10.06.2024 si
dhe ka kryer regjistrimin e njoftimit t& veprave penale, pérbri procedimit penal or. 55, t€
vitit 2019 t& emrit t& shtetasit, [lir Metaj, i dyshuar pér veprén penale “korrupsionit pasiv
i funksionaréve té larté shtetéroré ose té zgjedhuréve vendoré”, eparashikuar nga neni
260 i kodit penal.

N& datén 10.06.2022, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit Organizuar,
ka béré regjistrimin e procedimit penal nr. 122, pér veprat penale “Korrupsionit pasiv i
personave q¢ ushtrojné funksione publike” e parashikuarnga neni 259 i Kodit Penal,
dhe “Falsifikimi i vulave, stampave ose formularéve” parashikuar nga neni 190/3 i kodit
penal.

2. Né datén 10.06.2022, Prokuroria e Posagmé kufidér Korrupsionit dhe Krimit t€
Organizuar ka béré regjistrimin ¢ procedimit penal Nr: 122/ pér veprat penale, Korrupsioni
pasiv i personave g& ushtrojné funksione publike,e parashikuar nga neni 259 i KP dhe;
Falsifikimi i vulave, stampave ose i formdlaréve parashikuar nga neni 190/3 i KP. Ky
procedim penal &shté regjistruar mbi bazén e kallézimeye & shtetasve Halit Valteri, ish-
deputet né Kuvendin e Shqipérisé dhe' shtetasit Idajet Beqiri, me profesion avokat, ndaj
shtetasit Ilir Metaj, ish-president Republikés s€¢ Shqipéris€, ish-Kryetar i Kuvendit t&
Shqipérisé, ish-Ministér dhe ish-deputet néKuvendin e Shqipérsisé, Monika Kryemadhi,
deputete e Kuvendit t& Shqipérisé, Vangjel Tavo, ish-deputet né Kuvendin e Shqipérisg, si
dhe ndaj shtetasit Iraklis T. Fidetzis, administrator i kompanisé Dorelita Limited. N&
kallézimin e tij, kallézuesi Halit Valteri, pretendon se, népérmjet informacioneve t€ marra
nga burime t& hapura, sikiirse éshigfaqja Zyrtare e Internetit ¢ FARA, njé Organizém né
varési t& Departamentititg Drejtésis¢ §& Shteteve t&€ Bashkuara, midis McKEON GROUP,
njé kompani q& ushfron veprimtariné n€ Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés dhe Partis¢
Lévizja Socialiste p&rIntegrim §i,dhe kryetarit 1€ saj llir Metaj, &shté lidhur nj€ kontraté
lobimi e cila findficohet nga Lévizia Socialiste pér Integrim, n€ shuma t& konsiderueshme
parash, t& cilat jo vetémyjané fshehur pasi nuk jang deklaruar né organet kompetente sipas
ligjit sikurse &shié dhe Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve, por origjina e tyre &hté produkt
i veprés pénale t& Karrupsionit. Ndérkohé, veté transferimi i fondeve n& ményré t& fshehté
duke pérdorir ndérmjetésimin ¢ Kompanisé Dorelita Limited, g€ né fazén e negocimit t&
martéveshjes, sé nénshkruar, mund & b&j€ q€ t& jen€ konsumuar elementet e figurés s€
veprés penale dhe pastrimi i produkteve t& veprés penale si dhe veprimtaris€ kriminale e
parashikuarngameni 287 i KP.

3. Né datén 23.06.2022, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€
Organizuar ka béré regjistrimin e procedimit penal Nr. 125, pér veprat penale Korrupsioni




pasiv i personave q& ushtrojné funksione publike e parashikuar nga neni 259 i KP dhe
Falsifikimi i vulave, stampave ose i formulargve, ¢ parashikuar nga neni 190/3 i KP.
Procedimi penal Nr. 125 &shtg regjistruar mbi bazén e kallézimit & datés 23.06.2022, i béré
nga shtetasi Halit Valteri i cili ka kallézuar shtetasit Ilir Metaj, Monika Kryemadhi, Petrit
Vasili, Edmond Panariti, Elona Guri, Muharrem Berisha, Irsi Zajmi, Elena Gage, Jori Prifti
dhe Agron Xhafa, se kang konsumuar elemente t& veprés penale; Refuzimi pér deklarim,
mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private té(personave &
zgjedhur dhe népunésve publiké, ose i ¢do personi qé ka detyrimin ligjor pér deklarim
parashikuar nga neni 257/a i KP; Korrupsioni pasiv i personave q& ushtrojng, funksione
publike e parashikuar nga neni 259 i KP; Pastrimi i produkteve t&€“eprés pemale ose
veprimtarisé kriminale kryer né bashképunim, e parashikuar nga neni 287 i KP. N&
kallézimin n& fjalg, kallézuesi Halit Valteri pretendon se népérfjet informacioneve t€
marra nga burime t& hapura, sikurse &shté fagja Zyrtare e Internetit ¢ FARA, njé Organizém
né varési t& Departamentit t& Drejtésisé sé Shteteve t& Bashkuara, midis'Global Security
and Innovative Strategies né vijim G.S.LS, njé kompani q& ughtron véprimtarin€ né Shtetet
¢ Bashkuara t& Amerikés, dhe Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim dhe kryetarit € saj
Ilir Metaj, ésht& lidhur njé kontraté lobimi e dates 03 Shkurt'2016, g& financohet nga
Lévizja Socialiste pér Integrim, n& shuma t& konsiderueshme parash t& cilat jo vetém jané
fshehur pasi nuk jang deklaruar n& organet kompetente, sipas ligjit sikurse &shié¢ dhe
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve, por origjina €, tyfe &shté produkt i veprés penale
korrupsion. :

Ndérkohe veté transferimi i fondeve né ményré tSifshehté mund & b&je q& t&€ jené
konsumuar elementet ¢ figurés s& veprés penale,“Pastrimi i produkteve t€ veprés penale
dhe veprimtarisé kriminale”, e parashikilar nga neni 287 1 KP.

4, N& datén 04.06.2022, &shté bargbashkimi i procedimeve Nr. 122/2022 dhe Nr. 125/2022
t& Prokurorisé s& Posagme kundér K@mupsionit dhe Krimit t€ Organizuar n& njé procedim
t& vetém me Nr. 122, t& vitit 2022

5. Né datén 15.09.2022, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, ka regjistruatiprocediifiin penal Nr. 165, t& vitit 2022. Ky procedim &shté
regjistruar mbi bazén e Kallézimiit t& shietasit Idajet Beqiri, i cili kallézon shtetasit Ilir Metaj
dhe Monika Kryemadhi se Kang kryer veprat penale “Fshehja e t€ ardhurave” e parashikuar
nga neni 180 i KP; Korrupsionilaktiv i funksionaréve t€ lart€ ose t€ zgjedhurve vendor€ e
parashikuar ngagneni 245¢1 KP; Refuzimi pér deklarim, mosdeklarimi, fshehja dhe
deklarimi 4)rr8mé i pasurive, interesave private t€ personave t€ zgjedhur dhe népunésve
publiké, ose 1¢do personi tjetér qé ka detyrmin ligjor pér deklarim e parashikuar nga neni
257/a i KPypKorrupsioni pasiv i personave qé ushtrojné funksione publike € parashikuar
nga neni259 iKPsi dhe Pastrimi i produkteve t& vepres penale ose i veprimtaris€ kriminale
e parashikuar nga neni 287 i KP. N¢ kallézimin e tij kallézuesi pretendon se né vitet 2014-
2022)¢ifti Metaj-Kryemadhi, kané marr€ shérbime mjekésore dhe shérbime t& kirurgjisé
estetike,me q&llim humbjen né peshé dhe ndryshimin e pamjes s tyre. Shérbime t& tilla,
sipas kallézuesify ndér t€ tjera, jané marré n€ Klinikén Private Goldenes Kreuz Vjené nga
mjeku Gerhard Prager, n& Klinikén Casa di Cura Privata Domus Medica né San Marino.
Sipas kallézuesit, jo vetém gg kostua e kétyre shérbimeve mjekésore &shté e larté, ¢ka nuk




justifikohet me t& ardhurat e giftit Metaj-Kryemadhi dhe, si rrjedhojé, nuk jané deklaruar
né deklaratat vjetore té pasurisé t& dorézuara né Inspektoriatin ¢ Lart€ t& Kontrollit dhe
Deklarimit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, por dhe burimet e financimit t€ tyre
jan& me shuma parash me origjing korruptive. Veg késaj, sipas kallgzuesit, kéto lloj
trajtimesh mjekésore, kérkojné shpenzime t& vazhdueshme, t& cilat nuk “mund &
justifikohen me t& ardhurat e giflit.

6. N& vijim, nga ana e organit t& akuzgs &shté vendosur bashkimi i procedimit Ny 165,
dat#15.09.2022 me procedimin penal Nr. 122, dat& 10.06.2022. N& datén 07.10,2024, nga
ana e Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&\Organizuar &shté
urdhéruar regjistrimi né regjistrin ¢ procedimeve penale t€ emrit t& shtetasve: Ilir Metaj, i
dyshuar pér kryerjen e veprave penale Korrupsioni pasiv i funksiodaréve g larté shtetéroré
ose t& zgjedhurve vendoré né 2 (dy) raste, nga t& cilat po nédy raste gshté kryer né
bashk&punim, Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale e kryer né
bashképunim dhe mé shumé se njé& heré dhe Refuzimi pér deklarim, Mosdeklarimi, fshehja
ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private t& personaye t€ zgjedhur dhe népunésve
publiké, ose i ¢do personi & ka detyrimin ligjor pér deklarim t&parashikuara nga nenet
260 dhe 25, 287/2 dhe 257/a/2 t€ KP.

7. N& datén 07.10.2024, Prokuroria ¢ Posagmé kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar ka vendosur bashkimin ¢ procedimeve penale/Nr. 55/2019 dhe Nr. 122/2022
né njé procedim t& vetém duke e numértuar até me Nr.55/2019.

8. Né fraksion t& hetimit t& gjithansh&m dhe objektiv t€ kétij procedimi penal, nga ana €
organit t& akuzés jan& kryer veprimét hetimore pérkatése, pér secilin nga faktet e
pretenduara. NE analizg t€ rezultateve t& pérfitiara nga kéto hetime, organi i akuzés ka
 arritur né konkluzionin se pérse fig lietim jang pérfshiré dhe jan€ pjesémarrés né kryerjen ¢
njé& séré veprash penale, kryesisht néiyeprat penale si “Korrupsioni pasiv t& funksionaréve
t larts shtetérore dhe 18 zgjedhurve vendore” “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose
veprimtarisé kriminale” “Refuzimi pér deklarim, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i
rremé i pasurive, interésave private t& personave t€ zgj edhur dhe népunésve publiké, ose i
¢do personi qg ka detyriminyligjor pér deklarim”, t& parashikuara nga nenet 260, 287 dhe
257/a t& KP, né disa rdSte né periudhaté ndryshme kohore, si dhe né bashképunim midis
tyre, né lidhje me faktet t€ cilat jan€ pérshkruar gjerésisht né vendimarrjen e gjykatave.

9. N& kéto kushtes Prokurefia ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar i
&shté drejtuar (Gjykatés sé Posagme t€ Shkallés s€ Paré per Korrupsionin dhe Krimin ¢
Organizuar, me kérkesén penale me objekt: Caktimin ¢ masé&s s& sigurimit personal (né
mungesé paipjesémarrjen e personit t€ hetuar) ndaj personave né hetim: Ilir Metaj, Monika
Kryemafhi, PifeXhixho dhe Ema Coku, si t& dyshuar pér kryerjen e veprave penale t&
pasqyruara né pjesén hyrése. '

10. Gjykata e Posagme e Shkall€s s& Paré& pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar, me
vendimin nral25, datg 20.10.2024, ka vendosur:

1. Pranimin e kérkesés s& Prokurorisé s&¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar.




2. Caktimin e masés s& sigurimit personal me karakter shtréngues “Arrest né burg” ¢
parashikuar nga neni 238 i KPP ndaj personit nén hetim Ilir Metaj, i biri i Rexhep dhe i
Figirete, i datélindjes 24.03.1969, lindur n& Cepan, Skrapar dhe banues né Tiran&, me
adresé banimi: Rr.”Vaso Pasha” Nd. 1817, H. 0, Ap. 005 ose prané Partisé s€ Liris€, Sheshi
Uillson, me shtetési dhe kombési Shqiptare, me gjéndje gjyqésore i padénuar, iidyshuar
pér kryerjen e veprave penale Korrupsioni pasiv i funksionaréve t€ larté shtetéroré ose t€
zgjedhurve vendor né 3 (tre) raste, nga t€ cilat né dy raste &shté kryer né bashk&punimy
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale’ e kryér né
bashképunim dhe mé shumé se njé heré, dhe “Refuzimi pér deklarim, maosdeklarimi,
fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private t& personave t€ zgjedhur dhe
népunésve publiké, ose i ¢do personi g€ ka detyrimin ligjor p&r deklarim t&parashikuara
nga nenet 260 e 25, 287/2 dhe 257/a/2 t& KP.

Gijykata vleréson se ekziston dyshimi i arsyesh&m i bazuar ngprovase pérsoni nén hetim
Ilir Metaj, né sajé t& pozicionit t& tij zyrtar si ministér i Ministris€ s& Ekonomiség, Tregtisé
dhe Energjisé sé Shqipérisé METE, ministri e cila ushtronte#€ drejtat dhe administronte
aksionet e Shtetit Shqiptar prané Shoqérisé CEZ Shpérndarje sh.ajn€pérmjet influencs s€
ij, ka arritur t& ndérmjet&sojé lidhjen e njé kontrate midis CEZ shpérndarje dhe shogérisé
Debt Internacional Advisory me administrator né até kohg shtetasin Kastriot Ismailaj, me
géllim q& kjo e fundit ti afronte shérbime CEZ duke/identifikuar debitorét dhe shumat
monetare & ata i detyroheshin kompanisé. Personi nén hetim Ilir Metaj, ¢ ka pé&rdorur
influencén e tij pér t& béré t& mundur lidhjebe kontrat€s me nj& shogéri t& drejtuar nga
Kastriot [smailaj pikérisht pér shkak t€ lidhjéve t& méparshme g€ ai kishte me k&t person,
dhe me q&llim ndértimin n& t& ardhmen t& njé marrédhénie korruptive.

Nga provat q& i jan& bashkélidhur kétkesés dokumentohet se t€ paktén né njé rast ai ka
kérkuar dhe ka marré nga shtetasilKdstriot Ismailaj shuma t& konsiderueshme parash, duke
krijuar te gjykata bindjen se né rastifykonkret ekziston dyshimi i arsyesh€m i bazuar né
prova se ka konsumuar né kéte ményré clementét e figurés s& veprés penale t& Korrupsionit
pasiv té funskionaréve t& larté shtetérore dhe & zgjedhurve ¢ parashikuar nga neni 260 i
KP. Pér shkak t& detyrés q& personi nén hetim Ilir Metaj ka mbajtur, si Kryetar i Kuvendit
t& Shqipérisé, por dhe si Kryetar i Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim, rezulton se ai ka
ushtruar ndikimin e tij tékKryetari i Autoritetit t&€ Komunikimeve Elektronike dhe Postare,
personi nén hetim Pifo Xhixhe, i zgjedhur nga Kuvendi né kohén e drejtimit nga Ilir Metaj,
me propozim t& partisé t& drejtuar nga Ilir Metaj, si dhe s& bashku me bashkéshorten e tij,
personin tjetér «mén,_hetim” Monika Kryemadhi kané ushtruar ndikim tek Drejtori 1
Kompanis&sé| Telefonisé Celulare Vodafone, n& ményré g€ t€ lidhej kontrata midis
Vodafone dhe Unifi Comunication Inc, administrator i t& cilés ka qén€ Adrian Shatku
tranzitiminsgéllimi ‘@ thirrjeve telefonike ndérkombetare/ interkoneksionin.

Silrrjedhojé e késaj veprimtarie, personi nén hetim Ilir Metaj né bashké&punim me personin
tjetérinén hetim Monika Kryemadhi njékoh&sisht dhe bashké&shorte e tij, kané pérfituar jo
vetém nga,fitimet mujore & kompanis€, por kané pérfituar njé karté krediti, nj& pjes€ t&
pagesave péristikollimin e fémijéve, si dhe nj& pjesé t& pagesave t& tjera t& familjes. N&
kéto kushte, krijohet dyshimi i arsyeshém se personi nén hetim Ilir Metaj ka konsumuar
elementét e figurés sé veprés penale t& Korrupsionit pasiv t€ funksionaréve t& larté




shtetérore dhe t& zgjedhurve e kryer né& bashk&punim, e parashikuar nga neni 260 e 25 1
KP. Personi nén hetim Ilir Metaj, n& kohén q& ka qen& Kryetar i Kuvendit t& Shqipé€ris€, né
bashképunim me bashkéshorten e tij, personin nén hetim Monika Kryemadhi, kan€ marré
pérsipér t& miratojné/ndryshojné njé ligj n& fushén e Minierave, € zgjidhte njé shqetésim
1 disa investitoréve n& k&té drejtim. Si rezultat i marrédhénies s& krijuar, Hir Metaj,dhe
bashkéshortja e tij Monika Kryemadhi kang pranuar propozimin e biznesmenit Samir Mane
pér t& pérfituar njé vilg t& ndértuar né Kompleksin Rezidencial Rolling Hills: Pasi ky fakt
&sht& marré vesh dhe nga persona té tjeré duke pérfshiré dhe Ambasadorin Grek n€ Tirané,
ata kang& hequr dor& nga pérfitimi duke mos e finalizuar marrédhénien. Pavarésisht késaj,
ata e kang pranuar premtimin. Si rrjedhojé, krijohet dyshimi i arsyeshém se personi nén
hetim ka konsumuar elementét ¢ figurés s& veprés penale t& Korrupsionit pasiv t&
funksionaréve t& larté shtetérore dhe t& zgjedhurve e kryer né bashképunimn, e parashikuar
nga neni 260 e 25 i KP.

Népérmijet blerjes s& banesés sé tij né vitin 2009 n& bashképunim mig bashké&shorten e tij,
personin nén hetim Monika Kryemadhi, Ilir Metaj ka pérdorur si truk martjen e kredive
bankare, mé& pas shlyerja e kredive &sht& béré nga vjehrra e tij me shuma té konsiderueshme
parash, t& cilat as i ka patur dhe as ka patur mundési ti siguronte. N& két€ ményre, &shté
béré futja né sistemin bankar dhe investimi ng& gasufiyté paluajtshme e shumave %
konsiderueshme monetare, pa burim t& ligjshém, t& dyshuara si t€ prejardhura nga
veprimtaria kriminale e korrupsionit. N& kété anényt€, krijohet dyshimi i arsyeshém se
personi nén hetim Ilir Metaj né bashképunimdne personat e tjeré né hetim, bashkéshorten
Monika Kryemadhi dhe vjehrrén e tij Fatifne Kryemadhi, kan€ konsumuar elementét e
figurés s& veprés penale t€ Pastrimit t& produkteve t& veprés penale dhe veprimtarisé
kriminale e kryer n& bashk&punim, e parashikuar nga neni 287/2 i KP. 10.2 Népérmyjet
nénshkrimit t& kontratave t& lobimit, marrjes”sé shérbimeve nga kéto kontrata, dhe
financimit me shuma t& konsiderueshime parash nga burime t& pajustifikuara t€ transferuara
né bankat e Shteteve t& Bashkuara t&lAmerikés nga llogari t& padeklaruara prej tij, si dhe
mosdeklarimi i shpenzimeve sipasyligjit n€ Komisionin Q&ndror & Zgjedhjeve, krijohet
dyshimi i arsyeshém se persofii nén hetim Ilir Metaj ka konsumuar elementét e figurés s&
veprés penale t& Pastrimit t& produkteve t€ vepres penale ose veprimtaris€ kriminale ¢ kryer
né kété ményré mé shume se,nj¢ herg, e parashikuar nga neni 287/2 i KP, né dy rrethana
cilésuese t& kryerjes $&ysaj, ne,bashképunim dhe mé shumé se njé heré. Népérmjet
mosdeklarimit t& shimave t&konsiderueshme monetare t& pérdorura pér shpenzime luksi
dhe jetese n& deklaratat vietore t§ pasuris€,vecanérisht deklaratén e pasurisé t& vitit 2019
t8 depozituar néfEL:D.KPRI né vitin 2020, sipas ligjit Nr. 9049 daté 10 Prill 2003 “Pér
deklarimifi'dhé kontrollin ¢ pasurive, t& detyrimeve financiare t& t€ zgjedhurve dhe t€ disa
népunésve” i ndryshuar, ndérkohé q& dyshohet se ka qén€ né pamundési pér ti siguruar
kéto shum@vparashinépérmiet burimeve t& ligjshme, por dhe dyshimi pér pérfshirje né
veprimtdri krifftifiale t& korrupsionit, pra paligjshméria e burimeve, personi nén hetim Ilir
Metaj dyshohet se gjaté plotésimit t& deklaratave vjetore t€ pasurisé dhe mé konkretisht
periodikun ¢ ¥itit 2019 dhe dorézimin e saj n& LL.D.K.P.K.X né vitin 2020, ka konsumuar
elementétie figurés sé veprés penale t& Refuzimit pér deklarim; Mosdeklarimit; Deklarimit
" t& rremé t& pasiifive; Interesave private t€ personave t€ zgjedhur dhe népunésve publike,
ose i ¢do personi g& ka detyrimin pér deklarim”, e kryer kjo kryesisht n& formén e
deklarimit t& rremé né rubrikén e shpenzimeve t& deklarueshme parashikuar nga neni 257/a




paragrafi i dyté i KP. Po késhtu, mbi t& dhénat dhe deklarimet e sip€rcituara, q& i jané
bashkéngjitur késaj kérkese, mbéshtetet edhe ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém se personi
nén hetim Monika Kryemadhi, ka konsumuar elementét e figurave t€ veprave tC
“Korrupsionit pasiv t& funksionaréve t& larté shtetéroré dhe t€ zgjedhurve” e kryer né
bashk&punim dhe 2 (dy) heré, parashikuar nga neni 260 e 25 t& i KP; “Pastrimit t&
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” e kryer né bashképunim,
parashikuar nga neni 287/2 i KP dhe “Refuzimit pér deklarim, mosdeklarimiit, deklarimit
t& rremé t& pasurive, interesave private t& personave t&€ zgjedhur dhe népunésve publike;
ose i ¢do personi q& ka detyrimin pér deklarim e kryer né formén e deklanmitté rremé ng&
rubrikén e shpenzimeve t€ deklarueshme parashikuar nga neni 257/a paragrafi i dyt€ i KP.
N& saj t& detyrés qé personi nén hetim Monika Kryemadhi ka mbajtur,'si deputete ¢
Kuvendit t& Shqipérisé, por dhe bashk&shortja e Kryetarit t& Partis€ Lévizja Socialiste per
Integrim, ka ushtruar ndikimin e saj tek Kryetari i Autoritetit t& Komunikimeve Elektronike
dhe Postare, personi nén hetim Piro Xhixho i zgjedhur nga Kuvendi mepropozim 1€ partisé
ku ajo aderon dhe ku ka qéné kryetare, si dhe s& bashku me bashk&shortin ¢ saj personin
tjetér nén hetim Ilir Metaj kané ushtruar ndikim tek Drejtori,i Kompanis€ t& Telefonisé
Celulare Vodafone, né ményré qé t&€ lidhej kontrata midis™ Vodafone dhe Unifi
Comunication Inc, administrator i t& cilés ka gené Adrian Shatku, me géllim tranzitimin
e thirrieve telefonike ndérkombétare/ interkoneksiofin.

Si rrjedhojé e késaj veprimtarie, personi nén hetim Monika Kryemadhi n& bashképunim
me personin tjetér nén hetim Ilir Metaj njékoliésisht, dhe bashkéshort i saj, kan& pérfituar
jo vetém nga fitimet mujore t& kompanisg, pot kané peefituar njé kart& krediti, nj& pjesé t&
pagesave pér shkollimin e fémijéve, si dhe nje pjest t& pagesave 1€ tjera t& familjes, duke
krijuar dyshimin e arsyeshém se n& két€¢ ményré kané konsumuar elementét e figurés sé
veprés penale t& “Korrupsionit pasiv t& funksionaréve t& lart€ shtetérore dhe t& zgjedhurve
e kryer n& bashk&punim parashikuiaf nga neni 260 e 25 1 KP.

10.3 Personi nén hetim MonikasKzyemadhi, né kohén kur ka gené Deputete e Kuvendit t&
Shqipérisé, né bashk&punim me bashkéshortin e saj, personin nén hetim Ilir Metaj, kané
marré pérsipér 1€ mirdtojné/ndryshojné njé ligj n& fushén e Minierave, qé zgjidhte njé
shqetésim & disa investitotéve né kété drejtim. Si rezultat i marrédhénies s€ krijuar,
Monika Kryemadhi dhe, bashkéshorti i saj Ilir Metaj, kan¢ pranuar propozimin ¢
biznesmenit Samir Mane pénté pérfituar njé vil€ t& ndértuar né€ Kompleksin Rezidencial
Rolling Hills. Pasi ky,fakt &sht&marré vesh dhe nga persona t& tjeré duke pérfshiré dhe
Ambasadorin Grek.né Tirane, ata kané hequr doré nga pérfitimi duke mos e finalizuar
marrédhédien, (Pavarésisht késaj, ata kan& pranuar premtimin dhe si rrjedhojé krijohet
dyshimi i arsyeshém se kané konsumuar elementét ¢ figurés s vepres penale t&
Korrupsionit pasivité funksionaréve té larté shtet€rore dhe t€ zgjedhurve e kryer né
bashképanimé@ parashikuar nga neni 260 e 25 i KP. Népérmjet blerjes s€ banesés s€ saj né
vitin 2009%& bashképunim me bashkéshortin € saj, personin nén hetim Ilir Metaj, Monika
Kryemadhi ¥a'perdorur si truk martjen e kredive bankare, mé pas shlyerja e kredive &shté
béré ngaména e saj me shuma t€ konsiderveshme parash, té cilat rezulton se nuk i ka patur
dhe as ka patuf’mundssi g& ti siguronte. N& két€ menyre, &shté béré futja né sistemin
bankar, dhe investimi n& pasuri t& paluajtshme e shumave t& konsiderueshme monetare, pa
burim t& ligjsh&m, t& dyshuara si t& prejardhura nga veprimtaria kriminale e korrupsionit.




N& kété ményré, krijohet dyshimi i arsyeshém se personi nén hetim Monika Kryemadhi né
bashképunim me personat ¢ tjeré né hetim bashkéshortin e saj Ilir Metaj dhe nénén ¢ saj
Fatime Kryemadhi, kang konsumuar elementét e figurés s& veprés penale t& “Pastrimit t&
produkteve t& veprés penale dhe veprimtarisé kriminale” e kryer né bashképunim,
parashikuar nga neni 287/2 i KP. Népérmjet mosdeklarimit t& shumave t€ konsiderueshme
monetare t& pérdorura pér shpenzime luksi dhe jetese né deklaratat vjetore t€ pasufis€,
veganérisht deklaratén e pasurisé t& vitit 2019 t& depozituar né LLD.K.P.K.I 68 Vitin 2020;
sipas ligjit Nr. 9049 dat& 10 Prill 2003,”Pér deklarimin dhe kontrollin € pasurive, t&
detyrimeve financiare t& t€ zgjedhurve dhe t€ disa népunésve” i ndryshuar.

E nderuara Gjykaté!

Né datén 04 gusht 2025 Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit vendosi
pérfundimin e hetimeve pér ish Presidentin Republikés z. Ilir;Metaj, kit u njohém me
pérfundimin e hetimeve, bashké me aktet sipas nenit 327/3-4 t€ Kodit Proceduréss Penale,
dhe n& vijim vendosém ti drejtohemi Gjykatés Shkalles Paré kunder Korrupsionit dhe
Krimit Organizuar me kérkesén pér zvendésimin e masés sigurimit'personal bazuar kjo n&
nenin 260/2 té kodit procedurés penale.

Kérkesa drejtuar gjykatés u bé kur ishim pérpara njé realiteti dhe n€ moment procedural
krejt t& ri pérsa i pérket gjendjes s& procedimit, provave dhe ¢do rrethane juridike. Né
kushtet e reja procedurale nuk qéndronte m& mendimi g€ buron nga neni 228 paragrafi 3 i
kodit procedurés penale, pér masat e siguririit,personal:

a) kur ekzistojné shkaqe t& réndésishme§€ véné n€rrezik marrjen ose vértetésiné ¢ proves,
bazuar né rrethana fakti.....

b) nuk ka asnjé rrezik qé i pandehuri t€ largoliet dhe ti fshihet procesit gjygésor.

¢) personaliteti t& Pandehurit nikip&rben" rrezik g¢ ai t& kryejé& krime t& rénda ose té t&
njéjtit lloj me até pér & cilin,procedohet, sepse nuk éshté duke ushtruar funksionin publik.

N& kuptim t& rrethanave téxeja téiksijuara kur kjo ¢€shtje tashmé po merr rrugétimin € saj
giyqésor, mendojmé se, &ht€ynj€ moment kur veté gjiykata q&é ka vendosur masén
shtrénguese t& “arresfit me'burg” t& analizojé drejt kéto rrethana dhe t& marri njé vendim
t& bazuar mbi to duke zvend&sudr, masén e sigurimit personal.

Gjithashtwsi pérfagésues ligjoré i jemi drejtuar gjykatés pér zvendésimin e mas&s sigurimit
t& arrestit me burg pér ish presidentin z. Ilir Metaj, pasi ai ka mbi 10 muaj né€ kushte izolimi,
pra né paraburgimjdhe ¢&shtja nuk ka shkuar ende n€ gjykaté per € nisur procesin gjyqésor
né themél, ckampérbén njé tjetér shkelje té réndé jo vet®m t& Kodit Procedural Penal,
K Gshtetuté$ Shqipérisé por edhe Kartés Europiane t& Drejtave t& Njeriut, dhe padyshim té
disa Vendiméve t& Gjykatés Europiane g& paraburgimin e gjaté e kan€ cilésuar si nj& masé
repressiveydiskriminuese dhe cénimin ¢ rénd€ t& prezumimit pafajésis€. Gjithashtu kérkesa
pér zvendésimité masés sigurimit kishte n€ nj¢ nga pikat e saj edhe shqgetésimin mbi
trajtimin diskriminues deri n& hakmarrje politike ndaj ish Presidentit z. Ilir Metaj lidhur me
ményrén e gasjen jashté ¢do standarti demokratik t& Institucionit Ekzekutimit Vendimeve




penale “Jordan Misja” Tirané, pasi ésht& né kushtet e nj€ izolimi total, ku si shembull t&
njé trajtimi t& till¢ politik barazohet vetém me ish liderin e opozités Ruse, Navaly.

Né kérkesén toné drejtuar Gjykatés Shkallés Paré Kundér Korrupsionit dhe Krimit
Organizuar, kérkuam zvend€simin ¢ masés s& sigurimit personal edhe pér shkaqet, t& tjera
padyshim mé t& réndésishme se njé& ndryshim t& statusit procedural, kérkuam g€ t& merret
parasysh nga gjykata edhe pozicioni tij politik si President i Partis€ Liris& 1 njé partie
opozitare, e dyta pér nga réndésia ng jo vetém si opozité por edhe si parti parlamentare:
Atij nuk po i lejohet t& takohet me anétarét ¢ Kryesis€ partisé tij, me deputetét, me
eurodeputetét dhe &shté privuar nga pérdorimi telefopit t¢ institucionit pér t&€ folur me
sekretariatin e partisé, deputetét dhe mbi t& gjitha me mediat dhe gazetarét.

Esht& n& detyrimin ligjor, Kushtetues por dhe t& Kartés Europiane i€ Drejtave t& Njeriut ku
ndaj njé politikani nén hetim, apo nén gjykim duhet t¢ trajtohet joyvetém me dinjitetin
njerézor té parashikuar né standartet mé t& mira q€ parashikon ligji pér, ti krijohen kushtet,
lehtésirat dhe t& mos i privohet ushtrimi t& drejtave politike, komunikimi me sekretariatin
e partisé, mediat dhe gazetarét, dhe mbi t€ gjitha duhet t& meret parasysh instituti i
prezumimit t& pafajsisé.

E nderuara gjykaté!

Pé&r t& kérkuar zvendésimin e masave t& sigurimit,personal ligjvéngsi ka parashikuar disa
kritere dhe ndér to &shté edhe ndryshimi kushteve, atéheré kur nevojat e sigurimit zbuten
dhe kur masa e zbatuar nuk i pérgjigjet mé réndésis€ s faktit.....

Gjykata e shkallés paré nuk ka marg parasysh két€ dispozité dhe paragrafin 2 t& nenit 260
t& kodit penal por ka pranuar yetém kékresén e organit t& akuzés qé ishte vetém njé
fjali;... Kérkesa e avokatit té rrézohet pér faktin se, i pandehuri ish presidenti Ilir
Metaj pérbén rrezik pér démtimin e provave dhe saktésisht atyre me déshmitare!

Po ¢faré thoté analiza juridike e Gjykatés Shkallés Paré pér rrézimin e kérkesés pér
zvendésimin e masés;

Né pérfundim t& gjykithit t& k8saj ¢Eshtje, n€ sajé t& provave gé ju nénshtruan gjykimit,
Gjykata vleréson se M€ rastilpkonkret nuk evidentohet t& jemi para asnjérit prej rasteve t€
parashikuara né ligj kur gjykatamund t€ disponojé me zévéndésimin e masés sé sigurimit
personal "arrestfiiburg” me njé masé tjetér sigurimi mé t& but&, M& konkretisht, gjykata
vleréson se:

Sé pari, nuk jemipérpara rastit kur masa e sigurimit e zbatuar nuk i pérgjigjet mé réndésisé
s& faktit/ose déflimit q& mund t& caktohet. Gjaté gjykimit nuk u evidentuan rrethana té reja,
t& krijuaraime pas e q¢ lidhen me veprén penale pér t€ cilén &éshté caktuar masa e sigurimit,
rrethana t& cilat do ta gonin gjykatén né& konkluzionin se masa e sigurimit € zbatuar nuk i
pérgjigietumé réndésisé sé faktit ose dénimit g& mund t&é caktohet. Pérkundrazi, gjaté
gjykimit rezulfoi e provuar se organi i akuzés (Prokuroria e Posagme) me vendimin dt.
26.05.2025 "Pér marrjen e personit si t& pandehur dhe njoftimin e akuzés" bazuar n¢ nenin
34 t& K.Pr. Penale ka vendosur:



1.T& marré né cilésiné e t& pandehurit, personin nén hetim Ilir Metaj akuzuar pér kryerjen
e figurave t& veprave penale "Korrupsioni pasiv i funksionaréve té€ lart€ shtet€roré ose t¢
zgjedhurve vendoré" né 3 (tre) raste nga té cilat n& 2 (dy) raste &shté& kryer n€ bashk&punim,
"Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” gey kryer né
bashk&punim dhe mé& shumé se njé& heré dhe "Refuzimi pér deklarim, mosdeklarimi, fsliehja
ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private t& personave t€ zgjedhur dhe,n€puncsyve
publiké, ose i ¢gdo personi qé ka detyrimin ligjor pér deklarim" t&€ parashikyara nga nenet
260 e 25, 287/2 dhe 257/a/2 t& K.Penal. Sa mé& sipér, konstatohet sefné€ momentin e
zhvillimit t& kétij gjykimi, né krahasim me momentin e caktimit/zbatimit t€ masés s€
sigurimit personal "arrest n& burg" pozita procedurale e kérkuesit &shté mée rénduar kjo
pasi né sajé t& provave qé jané mbledhur gjats hetimeve ai tashmé ka marr€ cilésing e t&
pandehurit duke iu komunikuar zyrtarisht dhe akuza né ngarkim t€ tij. Pra, n€ rastin
konkret, pér sa i pérket akuzés, né momentin ¢ zhvillimitgt® Ketijpgjykimi kemi njé
konsolidim t& saj.

N& kéto kushte, gjykata vleréson se edhe n& momentin e zhvillimit#€ kétij gjykimi masa e
sigurimit personal "arrest né burg" ¢ caktuar ndaj t&€ pandehurit Ilir Metaj, vazhdon q& t&
jet& proporcionale né raport me réndésing e faktit die mie, sanksionin g€ parashikohet pér
veprat penale konkrete pér t& cilat ai akuzohgt (neni 2291 KPP).

S&é dyti, gjykata vleréson se nuk jemi para rastitkur nevéjat e sigurimit jan€ zbutur. Nga
ana e kérkuesit (t& pandehurit) Ilir Metaj dhe mbrojtésve té tij gjaté gjykimit u pretendua
se nevojat e sigurimit jang zbutur pasi organiyi akuzés'i ka pérfunduar hetimet duke i
mbledhur t& gjitha provat e gmuara t& névojshme pér gjykimin e késaj ¢&shtje penale dhe
né kéto kushte nuk ekziton mé rreziku pér t€ ndikuar né marrjen dhe vértetésin€ e provave.

Prokuroria e kundérshtoi kété pretendim duke theksuar se né rastin konkret nuk ka zbutje
t& nevojave t& sigurimit pér sa kohé &shtékonsoliduar akuza dhe kérkuesi ka marré cilésing
e t& pandehurit duke ju atribyar dhe akuzat pérkatése. Gjithashtu, sipas organit t& akuzés
vlerésohet se rreziku pér maftjen ¢ provés vijon gé té jeté ekzistent, kjo pasi gjaté gjykimit
politik ku i pandehuri &8htg president. IN& kéto kushte organi i akuzés vleréson se ekziston
pérséri rreziku qé i pandehuri t€ influencojé apo ndikoj¢ n€ marrjes e provés né rastin

procedimin.

Né lidhje me kété pretendim, gjykata konstaton se organi i akuzés (Prokuroria e Posagme)
né bazé témnenith327 t& K.Pr.Penale me datén 28.07.2025 me aktin "Njoftim pér
pérfundifnin efigtimeve” i ka njoftuar t& pandehurit Ilir Metaj pérfundimin ¢ hetimeve té
procedimit’ penal (né njoftim ka nénshkruar personalisht i pandehuri Ilir Metaj dhe
mbrojtési i zgjedhur prej tij, av. Kujtim Cakrani). N& zbatim t& nenit 327/4 t€ K.Pr. Penale
organi ‘i"akuzés e ka njoftuar t¢ pandehurin se ka t€ drejt€ q€ brenda dhjeté ditéve t€
paragesé memorie ¢ dokumente, t'1 kérkoj& prokurorit kryetjen e hetimeve shtesé, t€ béjé
deklarime apo & kérkojé qé t€ merret né€ pyetje.




Gjithashtu, gjykata konstaton se masa € sigurimit personal "arrest né burg &shté caktuar
ndaj t& pandehurit Ilir Metaj duke e pérligjur me ekzistencén ndér t& tjera edhe t& kushtit
qé lidhet me rrezikun e "helmimit t& provés" sipas parashikimit t& piké&s 3, shkronja "a" t&
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale. Gjykatat kané vler&suar se n€ rastin konkret
evidentohet prania e rrethanave nga t& cilat krijohet vlerésimi se ka rrezik eminentigé liria
e pakushtézuar me mas€ sigurimi e kérkuesit (t& pandehurit) Ilir Metaj mundet t& helmojé
provat apo mundet t& riskojé gjetjen dhe fiksimin e gjendjes natyrore t€ tyre. N& vierésimin
e rrezikut sipas parashikimit t& shkronjés "a" t& pikés 3 t€ nenit 228 t& K.P-Penale, gjykata
ka mbajtur n& véméndje faktin g& shtetasi Ilir Metaj pér shkak t& funksionit q&€ ka aktualisht
apo funksioneve q& ka pasur né t€ kaluarén, mund t& ushtroj& influencén e tijpér t& ndikuar
né procesin e marrjes dhe vértetésisé s& provave t€ tjera, té ndryshmengaato dokumentare,
sikurse jang pyetja e personave gé kané dijeni pér faktet objekt hetimi, duke qéné€ se ai po
hetohet pér disa vepra penale. Né kété ményré, pushteti dhe lidhjet qSipandehuri ka krijuar
pér shkak t& funksioneve qé ai ka aktualisht, ka pasur apo pozités s& tij n& shoqéri krijon
mundési praktike t& paligjshme pér t& ndikuar tek déshmitarétpotencial€ t& faktit penal dhe
giithashtu edhe tek subjekte t& tjeré publiké, me gellim "helmimin e provés", pér t&€
lehtésuar pozitén e tij né raport me procedimin.

Edhe né momentin e zhvillimit t&8 kétij gjykimi reféruar pohimit q& palét béné gjaté
gjykimit, konstatohet se procedimi penal nr. 122/2022 i Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit Organizuar, Shiko véndimetnr. 59 (87-2024-333), dt. 19.11.2024
dhe nr. 165 (87-2025-253) daté 17.07.2025%€ Gjykatesys¢ Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar vijon gg t& jeté ende n€ fazén e hetimit paraprak pasi nuk rezulton
q& t& jeté paragqitur kérkesa “pér dérginmin e/¢Eshtjes né gjvq", megjithése organi i akuzés i
ka njoftuar t& pandehurit pérfundimin ehetimeye. Né kéto kushte, nga krahasimi i nevojave
t& sigurimit dhe réndésisé s& faktityné momentin q¢ &sht€ marre kjo masé sigurimi me
giendjen aktuale né t€ cilén pasgyrohemfaktet dhe rrethanat n€ momentin procedurial qé
po kérkohet zévendésimi i saji nuk rezulton q€ t€ evidentohen rrethana té reja g€ lidhen me
personin nén hetim, t&rijuata,pas dhénies s& vendimit pér caktimin e masés s& sigurimit
personal, té cilat té& jené tetilla &€ keng zbutur nevojat ¢ sigurimit apo rrethanat e faktit
lidhur me t€.

Gjykata vleréson se fakti q& néastin konkret organi i akuzés i ka komunikuar t&€ pandehurit
aktin procedural 1& njoftimit#€ pérfundimit t& hetimeve, nuk i ka zbutur nevojat ¢ sigurimit
duke e elemiguar rezikun e marrjes dhe vértetésisé sé provave. Sipas sistemit ton&
procedural penal me natyré akuzatore, provat formohen gjaté debatit gjyqésor, pra té gjitha
t& dhénat eggrumbulluara nga ana e organit t& akuzés né fazén s& hetimeve paraprake e
marrin vlerén@tyre né gjykim. Fshté e vérteté q& njoftimet mbi faktet dhe rrethanat mbi t&
cilat prokiirori do t& mbéshtesé akuzén fiksohen gjaté hetimeve por vlerén e provés ato e
marrifgjaté fazés s& gjykimit. N& kété drejtim, pérfundimi i faz&s s& hetimeve paraprake
nuk e ZBeh rrezikun e démtimit t& provave. Mé e ndjeshme kjo béhet kur jemi pérpara
provave t& gjalla, t& cilat jané té tilla g€ jo vetém formésohen ekskluzivisht gjaté shqyrtimit
gjyqésor por kang natyré t& pagéndrueshme lidhur me faktet dhe rrethanat q€ i prezantojné
procesit gjyqésor. Kéto prova, me kalimin e njé kohe t& gjaté nga momenti i ndodhjes s&




faktit ose rrethanés, ose nén ndikimin e faktoréve té brendshém e t€ jashtém, kané tendencé
t& humbasin aftésing pér ta riprodhuar t& dhénén sikurse ajo &sht€ perceptuar. Ndryshe nga
ato, provat e ngrira, nuk ndryshojné me kalimin e kohés dhe nén trysning e faktoréve té
ndryshém. Gjithsesi, edhe kétu duhet t& mbahet né konsideraté q¢ ményra e matrjes s€ njé
prove t& tillé mund t& konstatohet si n& shkelje t€ ligjit dhe si e tillé prova t& deklaroliet ¢
papérdorshme, ¢ka do t& sillte nevojén e marrjes sérishmi t€ saj.

N& kété kuadér, gjykata vleréson se, nése mund té pranohet gé rreziku i margjes s€ proyave
ulet me administrimin e provave t& ngrira nga organi procedues gjaté fazés'sé hetimeve
paraprake, kjo nuk mund t&¢ thubet pér provat e gjalla. Déshmitarét “dhe té
bashktépandehurit ose edhe ekspertét nése lind nevoja ¢ pyetjes séntyse, doyté duhet t&
riprodhojné até ¢faré kang perceptuar pérpara gjykatés si dhe t'i pérgjigjen pyetjeve té késaj
t& fundit dhe paléve. Pérjashtim bé&het vetém né rastin kur i pandehuri kérkon gjykim té
shkurtuar dhe gjykata e pranon, duke marré vleré deklarimi i dh€né gjat€fazés sé hetimeve
paraprake. Njé fakt i tillé nuk rezulton q& t€ ket€ ndodhur né rastin konkret pasi ¢&shtja
ndodhet ende né fazén e hetimeve paraprake. N& kété drejtim, provat e gjalla jané gjithnj€
t& kércénuara nga ndikimi q& i pandehuri mund t€ ushtroj& mbi to.

Organi i akuzés (Prokuroria € Posagme) i béri me dije giykatés se gjaté hetimeve q€ jané
zhvilluar né kuadér t& procedimit penal®nr. 122/2022 &shté pyetur nj¢ numér i
konsideruesh&m shtetasish t& cilét kané dijeni mbiyfaktetipenale objekt hetimii. Njé pjes€ e
tyre kané qéné dhe vijojné qé & jen€ edhe aktualisht anétare apo gézojné funksione né
subjektin politik n& & cilin i pandehuri aktualisht &htc president. Prokurori béri me dije
pér gjykatén se t& gjithé kéta shtetas d¢'t€ kérkohen nga organi i akuzés g t€ pyetén n¢
gjykim me cilésing e déshmitarit duke/u konsideruar si prova té gjalla.

NE& kéto kushte, gjykata vler&son se ekzistomperséri rreziku qé shtetasi Ilir Metaj pér shkak
t& funksionit q& ka aktualisht apofunksionéve qé ka pasur né t€ kaluarén, mund t& ushtrojé
influencén e tij pér té ndikuar né progesin e marrjes dhe vértet€sis€ sé provave & tjera, t&
ndryshme nga ato dok@mentare, sikurse jan€ pyetja e personave qé kang dijeni pér faktet
objekt hetimi, duke qéné Seai po fi€tohet pér disa vepra penale. N& kété ményré, pushteti
dhe lidhjet q& i pandetiliri ka Krijuar pér shkak t& funksioneve q& ai ka aktualisht apo ka
pasur apo pozités sé& i n& shogéri krijon mundesi praktike t& paligjshme pér t€ ndikuar tek
déshmitarét dhe gjithashtu edhe tek subjekte t& tjeré me qélim "helmimin e provés", pér t€
lehtésuar pozitéfi'@ltij n& raport me procedimin.

E nderuara Gjykaté!

Mendojni€ se_analiza dhe arsyetimi gjykat€s q&€ ka vendosur rrézimin e kérkesés &shté
baZuar vetéd né dy momente por né fakt ato jan€ njé e vetme:

Né pikén e paré kur thoté se: Nuk jemi pérpara rastit kur masa e sigurimit e zbatuar nuk
i pérgjigieénme réndésisé sé faktit ose dénimit & mund t& caktohet. Gjaté gjykimit nuk u
evidentuan rrethana té reja, t& krijuara mé pas e ¢ lidhen me veprén penale pér t€ cilén
sshté caktuar masa e sigurimit, rrethana t& cilat do ta conin gjykatén n€ konkluzionin se
masa e sigurimit e zbatuar nuk i pérgjigjet mé réndésisé sé faktit ose dénimit g& mund t€




caktohet. Pérkundrazi, gjaté gjykimit rezultoi e provuar se organi i akuzés (Prokuroria e
Posagme) me vendimin dt. 26.05.2025 "Pér marrjen e personit si t€ pandehur dhe njoftimin
e akuzés" bazuar né nenin 34 t& K.Pr. Penale ka vendosur:

T& marré né cilésing e t& pandehurit, personin nén hetim [lir Metaj akuzuar p&r kxyerjen e
figurave t& veprave penale "Korrupsioni pasiv i funksionaréve t€ lart€ shtetéroré ose t&
zgjedhurve vendor&" né 3 (tre) raste nga t& cilat n€ 2 (dy) raste &shté kryer né bashk&punim;
"Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale™ e kryer né
bashk&punim dhe mé shumé se njé her& dhe "Refuzimi pér deklarim, mosdeklarimi, fshehja
ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private t& personave t€ zgjedhur dhe népunésve
publikg, ose i ¢do personi g& ka detyrimin ligjor pér deklarim” t& parashikuara nga nenet
260 e 25, 287/2 dhe 257/a/2 t& K.Penal. Sa mé& sipér, konstatohet se ¢ momentin ¢
zhvillimit t& k&tij gjykimi, né krahasim me momentin e caktimit/zbatimit t€ masés s€
sigurimit personal "arrest né burg" pozita procedurale e kérkuesit &sht€ mé e rénduar kjo
pasi né sajé t& provave gé jané mbledhur gjaté hetimeve ai tashmé ka marr€ cilésing ¢ t&
pandehurit duke iu komunikuar zyrtarisht dhe akuza né ngatkini t¢ tij. Pra, né rastin
konkret, pér sa i pérket akuzés, né momentin e zhvillimit t& kétij gjykimi kemi njé
konsolidim t& saj.

Né kéto kushte, gjykata vleréson se edhe né fomentin'e zhvillimit t& kétij gjykimi masa e
sigurimit personal "arrest né burg" e caktuar ndajté pandehurit Ilir Metaj, vazhdon g& t&
jeté proporcionale né raport me réndésing ¢ faktit dhéyme sanksionin qé parashikohet pér
veprat penale konkrete pér t€ cilat ai akuzohet{neni 229 1 KPP).

1-Kundérshtimi dhe vlerésimi mbrojtjes: Radyshim g& ky &shté njé arsyetim g€ nuk i
pérgjigjet rrethanave t& reja progedurale t€ krijuara pas datén 04 Gusht 2025 kur hetimet
pérfunduan dhe ¢éshtja tani do i kalojé gjykates, ku aty do t& kemi pérballjen e radh&s mbi
hetimet, nj& procedurg kjo hetimore qéligjvénési e ka inkorporuar né ligjin procedural
penal n& vitin 2017 me qélliln q& gjyqtari késaj seance g quhet paraprake t& dégjojé
pretendimet e paléve didhur‘me hetimet nése ato jané (& plota, brenda standarteve qé
parashikon ligji proceduralipenal'dhic vendos nése do ti kthej akiet pérséri organit akuzés
pér té vazgduar hetimetlose do ja kalojpér gjykim n& themel.

E solla né vémendjen e gjykatés kété moment, pér t& kundérshtuar arsyetimin e gjyqtarit t&
shkallés par& pérsa i pétket faktit t¢ ndryshimit procedural g€ ka pésuar ¢éshtja né ngarkim
t& ish presidentit t€ Shqipéris€ z. Ilir Metaj.

Gjyqtari né vendimin e tij ka krijuar njé precedent shumé t& rrezikshém, duke analizuar se
prokurorié € akuzonVish presidentin pér tre vepra t& “rénda” penale ¢ka nénkupton se ai
pafagjykongEshtjen duke harruar se ai &hté duke shqyrtuar kérkesén pér zvendésim mase
dheljo themelin® saj pér t& vértetuar nése akuzat qéndrojné apo jo dhe se ato jané té rénda!
Gjyqtari né vendimin e tij ka dal€ jashté objektit t& kérkesés, dhe ai n€ qéndrimin tona ka
cénuar rénd&institucionin e prezumimit t& pafajésisé. Komunikimi akuzés dhe pérfundimi
hetimeve sipas arsyetimit t& gjyqtarit nuk pérbén ndryshim procedural, por njé vendim
fajésie pér t& pandehurin! Kjo analizé e tij &shté tejet e papérgjegjshme sepse ai jo vetém




g€ ka paragjykuar té pandehurin duke marr€ t€ miréqéna ¢cdo kérkesé t& organit t& akuzés
(aférmendésh gjykata vendos ¢faré kérkon prokuroria) por ka dhéné edhe fajésiné ndaj tij
mbi akuzat q& réndojné. Gjykata e Shkallgs Paré me kété vendim ka dal€ jo vetém jashté
objektit t& kérkesés, por ka dalé edhe jashté rolit saj. Gjyqtari hetimeve paraprake nuk e ka
né detyrimin procedural pér t& dhén& mendim fajésie apo pafajésie, se pér kété proeetura
legjitimon gjyqtarét e themelit, pasi gjyqtari hetimit paraprak &shté aty vetém pér t&€ dégjnar
palét, prokurorin, avokatin dhe pér t€ analizuar dhe vlerésuar veprimet ¢ fyre hetimore
vetém pér kété fazg.

Rreziku martjes sé provave gé analizon gjykata né vendimin e saj, Esht& mé shumenjé alibi
se njé arsyetim korrekt! Me pérfundimin e hetimeve dhe njohjen ¢ tépandehurit me aktet
&shté momenti procedural ku pasi pérfundimisht prokuroria i ka pérfunduar hetimet,
marrjen e provave, si me déshmitaré edhe ato shkresore. Me pérfundimin e hetimeve
“helmimi provave” nga i pandehuri &ht& i pamundur.

Arsyetimi i gjykatés se i pandehuri pérbén rrezik pér prishjen e provave t€ gjalla, qé
nénkupton intimidimin e déshmitaréve, &hté lajthitje nése nuk'do jeté dashakeq@si né
analizén e gjykatés, sepse provat ¢ gjalla, pra déshmitargt i kan&dhéné déshmité e tyre dhe
ato jané t& pasqyruara né vendimin ¢ pérfundimit t¢hetimeye, ku do jené edhe né kérkesén
e organit t& akuzés g& do i kérkojé giykaté§pér Kalimin g ¢éshtjes né gjykim. Po, nése
organi i akuzgs i ka déshmitarét t& pagéndrueshém psikeligjikisht, apo ka intimiduar dhe
shantazhuar pér t& déshmuar né ato g i interesojn€ organit t€ akuzs, ky &shté njé problem
i madh jo vetém pér integritetin ¢ déshmitarévejpor edhe pér ¢Eshtjen né térési.

Gjykata né analizén e saj thoté se: Déshmitar€t dubet t& déshmojné edhe pérpara gjykatés
atd qé kané déshmuar né prokurori! Cfaré mund ti dubet gjyqtarit t€ hetimeve paraprake si
do déshmojné apo jo déshmitarét né seaneén gjyqésore t& themelit? Ai &sht& problem i
déshmitarit nese bie ndesh me cfaré kanéfdéshmuar mé pare, kodi penal ka parashikuar
edhe déshminé e rremé. E pra édhe Kj@ianalizé q& s’&shté e logjikshme juridikisht nuk mund
t& qéndrojé si pretendim pér 1€ rrézuar kérkesén pér zvendésim mas€s sigurimit personal..

Arsyetimi gjykatés si alibi €yprishjes provave t& gjalla (provat me déshmitarg) &shté e
pabazuar, dhe n& kétgdkuptim gjykata pérséri e ka paragjykuar ¢&shtjen! Nga mund ta dijé
gjyqyari hetimeve paraprakesi do shkoj ¢Eshtja, ndérkohé qé kemi pérpara seancén
paraprake?! Madje atyido filtrohen provat nése jan& marré dhe administruar né pérputhje
me dispozitat procedurale. Pra Gjyqtari ka analizuar me sentiment e zemér dhe jo me njé
logjiké ¢ mendim juridik't€ iluminuar paanéshém dhe t€ pavarur.

Dhe pér t&Trézuar pretendimin tjetér t& gjyqtarit, se nuk kané ndryshuar kushtet dhe se jané
at@iqé kani déné gé né momentin e paré t&€ masés sigurimit personal arrest né burg, kjo nuk
qéndron! Sepsefné até gjykim, pra n& datén 23 Tetor 2024 organi akuzés justifikonte
arrestithin dhe vazhdimin e mas&s shtrénguese t& sigurimit personal, edhe me faktin e njé
lobimi ndértjetyshtetasit Iraklis T. Fidetzis, administrator i kompanisé Dorelita Limited
dhe kompanisé McKEON GROUP, ¢ cila ishte edhe akuza me t& cilén “krenohej” organi
prokurorisé sepse sipas saj ishin paguar shuma t&€ médha pér foto me eksponenté t€ lart€




politikés né SHBA n& favor t& Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim etj. Kjo akuzé€ me
kalimin e kohds pasi u vértetua me pretendimet e personit nén hetim z. Ilir Metaj se nuk
ekzistonte, ra. -

Kété fakt organi akuzés nuk e njeh dhe vler&son si zbutje t& rrethanave t€ faktifrgnien e
nj& akuze me t& cilén kérkoi gjykat8s n& datén 21 Tetor masén e sigurimit personal t&
arrestit né burg! Gjithsesi gjykata n& analizén ¢ saj ka pranuar pretendimet prokurorisé edhe
pse kjo e fundit nuk mundi ti provojé gjykatés si dhe ¢faré mund&sie ka né kéto rrethana
Presidenti Partisé Liris€ z. Ilir Metaj t& kérkcénojé apo zhantazhoi déshiitarétyndérkohé
qé déshmité e tyre jané t& administruara dhe do kalojn€ né gjykim themeli:

Sé dyti, gjykata vleréson se nuk jemi para rastit kur nevojat e sigrimit jane zbutur. Nga
ana e kérkuesit (t& pandehurit) Ilir Metaj dhe mbrojtésve t& tij gjaté gjykimit u pretendua
se nevojat ¢ sigurimit jané zbutur pasi organi i akuzés i kagpérfuriduat hetimet duke i
mbledhur t& gjitha provat e ¢muara t& nevojshme pér gjykimin e ké§aj ¢éshtje penale dhe
n& k&to kushte nuk ekziston mé rreziku pér t& ndikuar n& marrjeén dhe vertetésing e provave.

Prokuroria e kundérshtoi kété pretendim duke theksuar se né rastin konkret nuk ka zbutje -
t& nevojave t& sigurimit pér sa koh& &shté konsoliduaf akuiza dhe'kérkuesi ka marré cilésing
e t& pandehurit duke ju atribuar dhe akuzat pérkatése. (jithashtu, sipas organit t& akuzes
vlerésohet se rreziku pér marrjen e provés vijonygé t€ jeté ekzistent kjo pasi gjaté gjykimit
do t& kérkohet qé t& pyeten si déshmitaré nj§séré personash q& b&jn€ pjesé n& subjektin
politik ku i pandehuri &shté president. N& kétokushte organi i akuz€s vleréson se ekziston
pérséri rreziku qé i pandehuri t& influencejé ndikojé né marrjes e provés né rastin konkret
né ményré qé kéta shtetas t& b&jné deklarimie né favor t€ pozités sé tij n&€ raport me
procedimin.

Né lidhje me kété pretendim, gjykata kenstaton se organi i akuzés (Prokuroria e Posagme)
né bazé t& nenit 327 t&¢ KPFPenale mé datén 28.07.2025 me aktin "Njoftim pér
pérfundimin e hetimeve" i ka njoftuar t& pandehurit Ilir Metaj pérfundimin e hetimeve t€
procedimit penal (né njoftim ka nénshkruar personalisht i pandehuri Ilir Metaj dhe
mbrojtési i zgjedhur prej tij, 4w, Kujtim Cakrani). N& zbatim t& nenit 327/4 t& K.Pr. Penale
organi i akuzés & kasfijofiuar 18 pandehurin se ka t& drejté g€ brenda dhjeté ditéve t&€
paragesé memorie e dokumente, t'i kérkojé prokurorit kryerjen ¢ hetimeve shtesé, t& b&jé
deklarime apo t& kérkojg,gé4¢ merret n€ pyetje.

Gjithashtu, gjykata kofistaton se masa e sigurimit personal "arrest né burg &sht& caktuar
ndaj t& pandehuit Ilir Metaj duke e pérligjur me ekzistencén ndér & tjera edhe t€ kushtit
qé lidhetdne rrezikum e "helmimit t€ provés" sipas parashikimit t& piké&s 3, shkronja "a" t&
nefiit 228 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale. Gjykata ka vlerésuar se n€ rastin konkret
evidentohet prasia e rrethanave nga & cilat krijohet vlerésimi se ka rrezik eminent g€ liria
e pakusht&zuar me masé sigurimi e kérkuesit (t& pandehurit) Ilir Metaj mundet t&€ helmojé
provat apo mundet t& riskojé gjetjen dhe fiksimin e gjendjes natyrore t& tyre. N& vlerésimin
e rrezikut sipas parashikimit t& shkronjés "a" t& pikés 3 t& nenit 228 t& K.Pr.Penale, gjykata
ka mbajtur né véméndje faktin qé shtetasi Ilir Metaj pér shkak t& funksionit q€ ka aktualisht




apo funksioneve qé ka pasur né t& kaluarén, mund t& ushtrojé influencén e tij pér t€ ndikuar
né procesin ¢ marrjes dhe vértetésisé sé provave té tjera, t& ndryshme nga ato dokumentare,
sikurse jané pyetja e personave q& kané dijeni pér faktet objekt hetimi, duke géné se ai po
hetohet pér disa vepra penale. Né kété ményré, pushteti dhe lidhjet q& i pandehumi ka krijuar
pér shkak té funksioneve q& ai ka aktualisht, ka pasur apo pozités s€ tij n€ shoqCriskijon
mundési praktike t& paligjshme pér t&€ ndikuar tek déshmitarét potencialé € fakiit penal'dhe
gjithashtu edhe tek subjekte té tjer& publiké, me qé€llim "helmimin e proves®ypér t&
lehtésuar pozitén e tij né raport me procedimin. '

2-Arsyetimi kundérshtues i mbrojtjes: N& vijim t& arsyetimit t¢ bér€ nga Gjykata e
Shkallés Paré, se nuk ka zbutje t& nevojave t& sigurimit, éshté esmjé, arsyetim q&é nuk
qéndron! Zbutja e nevojave nuk kérkon domosdoshmérisht rénien e akuzave, jo! Ajo
parashikon edhe ndryshimin e statusit procedural, pasi kérkesa périzvend@sim mase &shté
bérd pikérisht pasi hetimet kané& pérfunduar dhe ska mé asfij€ mund@si objektive pér t&
helmuar provat. Pretendimin pér vazhdimin ¢ masés sigurimit personal t& arrestit né burg,
ndaj ish presidentit z. Ilir Metaj, me arsyetimin se ai po t€ jet€ g€ masé tjetér sigurimi
mund t& helmojé provat e gjalla, pra déshmitarét, e ngriti organi akuzés gjaté parashtrimeve
t& tij, por ai nuk specifikoi cilét déshmitaré mund t€ ifitimidoj€ dhe pérse duhet ta bije kéte?

Gjykata né kété rast duhet ti kérkonte organit progédurgs rast konkret, apo shfage t&
méparéshme t& ndonjé veprimi t& tillé. Pretendimijse 1 pandehuri Eshté nj€ person influent
dhe kryetar duke akuzuar fare hapur se mund t&'sajoj¢ prova dokumentare nuk &shté
arsyetim ligjor nga gjykata, por njé paragjykim me nuaneg akuze e gjyqtarit ndaj tij. Kjo
qasje nuk pérbén gjé vegse shfagje njé opinioni t€ brendshém pér ish presidentin z. Ilir
Metaj. Me kété arsyetim gjyqtari éshté vet/dekospiruar si nj& gjyqtar qé vetém i paanshém
dhe objektiv nuk mund t& jeté, porSi edhe ndodhi u kthye n€ njé gjyqtar paragjykues. Se
nga buron ky paragjykim i hapur deriimund t€ themi nj€ lloj urrejtje personale, mendojmé
se kété shpjegim qé vetém gjygfdrimund ta japé. Si ésht¢ e mundur & arsyetosh njé vendim
me njé réndési kaq t& madhekur diskutohet masa ekstreme arrestit né burg, dhe t& pranosh
si argument né frymé dhe gérmgé cdo pretendim € organit akuzés, ndérkoh& qé& organi
akuzés nuk ju jep asnj& indicje, lidhur,me pretendimet e tij p&r kércénim t& déshmitaréve!
Psh tek cilét déshmitasé dyshon organi akuzés q& i pandehuri z. Ilir Metaj do mund t€ marré
mundimin pér ta shantazhuarfGjejmé me vend &€ sqarojme kétu se, shumica e tyre nuk
jan& mé pjesé e organizatés Partis€ sé Liris€ ashtu si¢ edhe pretendon gjyqtari ng arsyetimin
e tij. Shuniica € persénave q& jang pyetur nga organi procedures si déshmitarg prej shumé
kohgsh jané larguar prej késaj partic dhe kan€ gjetur streh€ tek partia n€ pushtet gé
kontrollonggjithé institucionet dhe t&€ gjithé, dikush &shté zgjedhur kryetar bashkie nén
siglén e Parti§8lSocialiste, dikush kandidat pér deputet te Partia Socialiste, dikush n&
administratén publike, dikush né administratén e bashkisé etj. Pra nuk ka asnjé mundési
shantdzhi apo kércénimi, sepse tashmé déshmitarét e organit t& akuzés nuk jané pjes€ e
Partia € Piris& qé kryetari mund t€ ndikojé tek ata.




Né& & tilla momente procedurale, sipas GJEDNJ, arresti né burg nuk duhet t& vazhdojé,
vlerésimi duhet t& jeté individual dhe i motivuar miré. Heqja ose z&vendésimi i késaj mase
béhet kur:

1. Nuk ekziston mg njé nga arsyet ligjore pér mbajtjen né paraburgim
Kéto arsye jané:

« Rreziku i arratisjes
Rreziku i pengimit t€ hetimeve

Rreziku i pérséritjes s& veprés penale
Rreziku pér rendin publik (né raste t& vecanta)

Nése kéto arsye bijen, atéheré duhet q& masat mé t€ buta si arresti shiépiak, detyrimi pér
paragitje, apo garancia pasurore mund t€ jen€ t& mjaftueshmé.

Sipas GJEDNJ, me kalimin e koh&s, barrén pér justifikimin e vazhdimit t& arestit me burg
e ka gjithnjé e mé& shumé shteti.

N& ¢éshtjen Buzadji v. Moldova, GJEDNJ theksoi se: “Sa mé shumé té zgjasé paraburgimi,
aq mé e forté duhet t& jeté justifikimi pér mbajtjen n€ burgs”

Pérfundimi i hetimeve &sht& nj& ndryshim thelbésor procedural

N& momentin q& hetimet jané pérfunduar, sipas GJEDNJ, rreziku pér ndikim n& prova
(sidomos né hetim) zvogglohet ndjeshém, pént€ mos théné zhduket.

N& ¢éshtjen Letellier v. France (1991), Gjykatartha:

“Rreziku pér ndérhyrje né adminisfrimin e drejtésise nuk mund t& justifikojé zgjatjen e
paraburgimit pér njé periudhé t€ gatépas perfundimit t& hetimeve”

Pra, argumenti q& personi mundnté “shantazhoj& déshmitarét” pas mbylljes s€ hetimeve
&shté shumé i dobét, pérveg fiése: Kayprova té reja dhe t€ qarta g€ i pandehuri ka tentuar
ose ka shantazhuar déghmitaré, dhe se kjo rrezikon seriozisht procesin penal n& fazén e
gjykimit.

Gjykata ka detyrimid t€ shqystoj€ masa mé t€ buta.

Sipas GJIEDNJ, né ¢do,vendim pér, zgjatjen e arrestit, gjykata duhet t& analizoj& seriozisht
masat mé t& butagsi:

-detyrim paragitjeje

-ndalim i kontaktit me déshmitarét

-arrest shtépie

-garanci pasurore

-masa t&€ kombinuara

Né& Buzadji v. Moldova, GIEDN] tha:
“Gjykatat kombetare nuk mund € mjafiohen me arsyetime standarde, por dubet t€
analizojng seriozisht masat mé pak kufizuese t€ lirisé.”




Né rastin konkret Gjykata Shkallgs Paré nuk ka shqyrtuar alternativa t& tjera dhe &hté
mbéshtetur vetém né njé rrezik t& supozuar, ku né kété rast kemi njé shkelje t& mundshme
t& neni 5/3 t& Konventés Evropiane t& Drejtave t€ Njeriut.

A &shié e ligjshme mbaijtja ende né paraburgim e ish Presidentit z. Ilir Metaj n€ kgto kushte?

NGA KENDVESHTRIMI YNE NUK ESHTE E LIGISHME, pér kéto arsye:

1. Kalimi i koh&s (11 muaj) ¢ bén t&€ domosdoshém justifikimin me rrethana & forta
dhe t& reja. :

2. Pérfundimi i hetimeve heq shumicén e rrezikut pér prishje provash ose ndikim né
hetim.

3. Gjykata nuk ka dhéné arsyetim 1€ individualizuar, dhe ka déshtuarté analizojé masa
mé 1€ buta.

Presidenti Partisé Lirisé dhe ish-presidenti Republiké&s deri tfe vite mé paré, i akuzuar dhe
marré i pandehur pér vepra penale q& pretendohet se kané ndodhur/n€ njé kohé & largét
dhe qé organi akuzés ka pérfunduar “puné€” me t&€ nga“ana procedurale, &shté
jopropocionale me géndrimin e tij akoma né kushtet ¢ paraburgimit.

Por kjo proceduré e ndjekur ndaj tij, ndoshta € paprecedenté né analet e drejtésisé
Europiane dhe vendeve demokratike, nga giykata duke izoluar pér 10 muaj pér llogari €
organit akuzés me pretendimin se do t& mbledhi prova “rruggs”, ésht& ményra dhe forma
mé inkuizitore dhe persekucioni juridik né emér t& “luftés kundér korrupsionit”. Historia
ka vértetuar katércipérisht se kéto ményra aspalghumang i ka flakur né koshin e plehrave
t& saj me gjithé sistemet mé famékeqe g€ 1 praktikuan ato njerézimit..

N& kushtet e reja t& krijuara pas pérfundindit t& hetimeve, dhe kalimin ¢ céshtjes né njé faz&
t& re procedurale né gjykimin paraprak, si dhe duke u nisur edhe nga fakti q& paraburgimi
gjaté prej 10 muajsh &shté njé formé paragjykimi dhe persekutimi, duke zhdukur edhe
institucionin ¢ prezumimit t&(pafajésis€, nuk &hté njé qasje e njé giykaté € shtetit t& sé
drejtés por qasje e njé persekucioni politik.

Vendimi Gjykatés Europiane t§ Drejtaye t& Njeriut, (rasti Gellgi kundér Shqipérisg€), Eshté
njé kémbané alarmi g€ duhet ¢ dégjohet nga drejtésia shqiptare dhe té reflektohet mbi
abuzimet e masave t& sigurimitjjvecanrisht atyre q€ jané t¢ shtrira né kohg.

GJEDNJ Kkonstafoi Se, ka pasur shkelje t& nenit 5/3 té Konventés Europiane pér té
Drejtat e Njeriut: paraburgimi prej mbi 7 muajsh nuk ishte i justifikuar mbé&shtetur né
prova konkrete, fuk u rishqyrtua si¢ duhet dhe nuk u konsideruan masa alternative 1€
sigurimit.

Mungesa e shqyrtimit t€ masave alternative: Nuk u konsideruan masa mé t€ lehta
sigurimi si ndalimi n& shtépi, mbikéqyrjje apo detyrimi pér paraqitje periodike, pavarésisht
kérkesave t&shumta nga kérkuesi.

Kérkuesi ish Presidenti Ilir Metaj &shté né kushtet e nj&jta procedurale, ka 10 muaj né
paraburgim, &shté kérkuar zvendésimi mas&s sigurimit me masa t& tjera q¢ parashikon




dispozita e Kodit Procedurés Penale, dhe nuk jan€ maré parasysh duke justifikuar nga
gjykata me analiza juridike q& nuk pérputhen aspak me standaretet ¢ parashikuara si nga
ligji procedura) penal, Kushtetuta dhe Konventa Evropiane te Drejtave t& Njeriut.

N& ¢éshtjen e kérkuesit z. Ilir Metaj, ka edhe njé element tjetér q€ gjykata ndk'@ka marré
parasysh dhe si¢ duket me dashje e ka anashkaluar; Fakti q¢ &sht& edhe politikan aktiv,
Presidenti Partisé Lirisé, dhe opozités n& Shqipéri.

N& kushtet e krijuara dhe pérsa cituam mé sipér, i kérkojmé& Gjykatés s&€ Pesagme 1€ Apelit
ndryshimin € vendimit nr. 546 dat¢ 13.08.2025 t&¢ Gjykatés Shkallés Paré kundér
Korrupsionit dhe Krimit Organizuar, dhe pranimin e kérkes€s pér zvend&simin e masés
sigurimit personal pér t& pandehurin Ilir Metaj né€ nj& masé tjeterfe t&jeté propocionale
me rrethanat ¢ krijuara, por edhe me personalitetin ¢ tij. Pér ne masat mé e pérshtatshme
jané: Ndalimit t& daljes jasht& shtetit, Paraqitaja pérpara oficerit policis® gjyqésore, dhe

Garancia pasurore. e - . | ,
- ’ ’D 1 akuzuari

Ilir METAJ




